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UDVARHELYI HIRADO 
Ü D V A ^ H E L Y M E G V E F Ü G G E T L E f i Р О Ы Т Щ А 1 L A P J A . 

Az „Udvarhelymegyei Jegyzői-Egylet" hivatalos közlönye. 
Előfizetési árak: 

egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona. 

Felelős szerkesztő: B e c s e k A l a d á r . 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Becsek D. Fia könyvnyomda 

Eszmék sorsa. 
Székelyudvarhely, jan. 23. 

Az eszmék sorsa többnyire olyan, mint a 
hullámoké. Bizonyos központokban nekilendülnek, 
magasra emelkednek, s aztán érzéketlen sziklák-
hoz csapódnak hozzá. Az érzéketlen szikla szét-
roncsolja a fölemelkedett hullámot, s apró, el-
gyengült darakokká nyomorítja, mik fáradtan, 
leverve érkeznek vissza kiindulási helyükre. El-
múlik belőlük a kifejező erő, a magával ragadó 
természetesség hatalma. A hullámnak újból kell 
kezdenie a munkát ki tudja hányszor, mig egy 
porszemet lemorzsolhat a sziklából. 

I xy jut az eszünkbe ez a kép, hogy éppen 
mostai^ban hasonló sors ért egy közülünk ki-
indult eszmét. Hiszen különben a mi perifériánk 
máskor is gyakran részesülhetett a sziklák vissza-
verő érzéketlenségében. Sok-sok okos és szük-
séges kivánatunk tört már össze magasban álló 
hatalmak közönyösségén és felületességén De 
ezúttal olyan gondolat vetődött vissza hozzánk 
apró, széttört, elnyomorított darabokban, ami a 
helyiérdek korlátaiból messze kiemelkedve, egész 
ország felfogását és szellemét volt hivatva egész-
séges átformálódásra vezetni. 

Még a rault nyáron történt, hogy a szé-
kely udvarhelyi iparosok az iparkamara kezdemé-
nyezésére összegyűltek inasfogadás végett. A 
vármegyeház egyik termében körülbelől 15—20 
mester jelentkezett, s nagy jóakarattal várako-
zott, hogy hány inasnak való gyereket hoz a 
szülője, vagy gyámja Megelőzőleg az iparkamara 
szószékről, iskolákból, hivatalok utján fölhívta 

széles körben a figyelmet erre az inasgyüjtő 
napokra. Ês a székely udvarhelyi inasgyüjtő na-
pon csupán egyetlenegy gyerek jelentkezett, aki 
iparospályára akart lépni. Annyi jóakaratú agi-
tálásnak, annyi előkészítő buzgólkodásnak csak 
az lett az eredménye, hogy a magyar ipar had-

á ' 
seregébe egyetlenegy ujoncznál több nem akadt 
innen Székelyudvarhelyről. A jelenvolt mesterek 
ugyan nem gyűltek öfesze tulcsigázott várako-
zással, de ez a szük erèdmény mégis nagy csa-
latkozást okozott mindnyájuknak. 

Megindult hát az eszmecsere, hogy mi az 
oka ennek a nagy inas-szükségnek, az ujabb 
nemzedék ipari pályától való huzódozásának ? 
Voltak elkeseredett hangok, melyek az iparka-
mara vezetőségét vádolták, hogy ez az inasel-
helyezés korábbi intézésével idegenbe vitte a mi 
gyermekeinket, s igy itt a jövő iparosnemzedék 
kiképződését gyökerében megtámadta. Ha van is 
valami igazság ebben a vádban, de mégsem egé-
szen találó. Az iparosmesterek eszmecseréjének 
további folyamán nem is ez, az elkeseredett 
hang maradt meg jellegzetesnek, hanem a nyu-
godt, mélybe látó felfogás találta meg az igazi 
okokat. 

Türelmetlen önzés egyfelől, másfelől pedig 
a társadalom szellemének bizonyos maradisága 
az, ami az ipari pályára való vágyakozás útját 
elvágja. Az önzés a gyermekből azonnal pénzt 
akar látni, mihelyt annak valami kis izomereje 
van. Az inaskodás a szülőnek nem szerez pénzt, 
de ha elküldik a gyermeket a nagy fürésztele-
pekre, ott mindjárt pénzkereső napszámos lehet 
belőle. Igaz, hogy ezzel a napszámossággal csak 

fadöntögető és fahordó gép lesz nagyobb korára 
is az a gyermek, s hozzászokik durva szóhoz és 
durva lelkiállapotokhoz ; de mit tesz az a tü-
relmetlen önzésnek, mikor a korai erőfeszítés is 
pénzt szerez neki? Ellenben az iparospálya 
inaskodó éveiben a gyermek csak tanul, csak az 
élelmét keresi meg, s még ruházatáról is a szü-
lőnek kell gondoskodnia. Igaz, hogy ezzel a ta-
nulással kenyeret szerez egy egész életre magá-
nak az a gyerek, s a mester mellett családias 
érzések melegségéhez és egyenletes munka kitar-
tásához szokik; de mit ér ez a türelmetlen ön-
zésnek, mely a gyermek munkájából is azonnal 
pénzt akar látni ? 

A maradiság aztán rokon ezzel áz önzés-
sel. Valamint az utóbbi érzés nem tud törődni 
Ú gyermek jövendő sorsának biztosításával, ugy 
nem tudja látni a maradiság se, hogy az ipar 
ereje a nemzetek jövendő sorsának leghatható-
sabb emeltyűje Csak akadémikus módon, s csak 
jelszavakban emlegetjük az ipar szeretetét; de 
egész közszellemünk, egész nevelésünk rendje 
messze áll az ipari foglalkozások olyan benső 
megbecsülésétől, hogy ez az ujabb nemzedék 
büszkeségét és vágyát fölébreszthesse az ilyen 
foglalkozásokban való részvételre. Iskolakönyveink 
szólnak elvont bölcselkedésekről, leirnak véres 
történeteket, beszélnek különös népek különös 
szokásairól, de az ipari munka nagy eredmé-
nyeiről, az indusztriális élet békés kellemessé-
geiről csak véletlenül tesznek megemlékezést. 
Iskoláink inkább katonanevelő intézetek, mint a 
békés polgári foglalkozások előkészítői. 

Más közszellemet kell tehát teremteni, s 

Bál után. 
— Intim beszélgetés. — 
Irta : Burger Arthur. 

Személyek : 
A férj. 
A feleség. 
A szobalány. 

(A férj és feleeég hajnali 5 órakor kilépnek a bálte-
remből és a rájuk várakozó kocsiba ülnek. Az asszony a fél-
beszakított keringő dallamát dúdolgatja és élvezettel szivja 
magába a tiszta, hűvös hajnali levegőt. A férj dühösen szivja 
szivarját és mérgesen néz maga elé. A kakasok kukorékolnak.) 

A férj (boszusan) : Szép dolog ! Akkor megyünk 
lefeküdni, amikor mások már felkelnek. 

A feleség (jókedvűen) : Ugyan-ugyan, kis ártat-
lanom, mintha bizony maga sohasem ment volna 
haza hajnalban. 

A férj: Az más. De akkor sem a bálból mentem haza 
Az asszony : Hanem igenis a korcsmából. Még 

rosszabb. 
A férj : Az felfogás dolga. Én a magam részé-

ről mindig jobbnak tartom, mint órákon keresztül 
a forgó és ugráló párokat nézni. 

A féleség (csipkedve) : Hát ne nézte volna, ha-
nem tánczolt volna. 

A férj (mérgesen): Tudja jól, hogy nekem 
meg van a tánczról a magam specziális véleményem 
s ezért nem tánczolok. 

A féleség : Az specziális vélemény. 
A férj (mindegyre tüzesebben) : Specziális, de 

igaz. A táncz az embernek abbeli törekvése, hogy 
magát a bőréből kirázza. 

A feleség (jóiziit nevetve): Hahahaha. Mond-
hatom . . . 

A férj (ingerülten): Ne mondjon semmit. Mert 
a táncz még ezenfelül szükségtelen gőzfürdő, tyuk-
ezemszaporitás, egy sereg hátba és oldalbavágás, 
czipő- és ruhaszaggatás és legfőképpen rafinériával 
kieszelt erkölcstelenség. 

A féleség (mulatva) : No hallja l 
A férj: Igenis. Vagy talán maga azt normális, 

illetve erkölcsös állapotnak tartja, hogy akárki fia, 
vagy egy süldő szeladon oda áll a nő elé, meg-
hajtja magát s aztán derékon kapja az illető höl-
gyet, magához vonja és igy végigforog vele a ter-
men, amig neki, vagy a tánczosnőjének tetszik. S 
ezt megteheti végig az én feleségemmel s a más fe-
leségével, az én leányommal és a más leányával.. . 

A féleség : Hisz nincs is leányunk . . . 
A férj : Az mindegy. Aztán az illető ur szo-

rongathatja a tánczoenője kezét, ahogy neki tetszik 
és a tolongás kikerülésének örve alatt tánczosnőjét 
derekasan összeroppantja, sőt még a fejét is a vál-
lára hajtja, (gúnyosan) hogy jobban láthassa a sza-
bad utat. 

A féleség (kezd boszankodni) : Nevetséges bèszéd. 
A férj : Ez a baj, hogy nevetségesnek találja, 

pedig nem is annyira nevetséges, mint amennyire 
azt maga gondolja. Annak a bizonyos urnák joga 
van, hogy magát a nyilvánosság előtt ugyszólva 
megölelje és a termen végighurczolja, ^óval joga 
van a feleségemet ölelgetnie. Hát akkor azt ilyen-
formán máskor is megtehetné. Mit szólna maga pél-
dául ahhoz, ha sétája kö/ben, mikor a térzene szól, 
azon urak egyike-másika magához ugranék, derékon 
ragadná, megfogná a kezét és ügy folytatná az 
útját . . . 

A féleség : A sétálás és táncz két dolog . . . 
A férj (belevág) : Egy dolog. A tánezban is 

van séta, csak akkor persze más a neve. Ez a maga 
táncza tulajdonképpen nem is táncz. Az volt az 
igazi kedves, finom, bájös táncz, az a régi : a menüett, 
a gavott stb., amelyben csak a kéz ujjak hegye érint-
kezett s az urak és hölgyek tisztes távolban járták 
gyönyörűséges tánezukat. De ez már most nem kell . . . 

A feleség: Rég volt, igaz sem volt. 
A férj: De bizony igaz volt. Sőt még a nem-

rég divatban levő tánezok is tisztességesebbek vol-
tak, mert a tánezos és tánezosnő a sok ugrálásban 
ugy kifáradt, hogy szusszanni sem tudtak, nemhogy 
egymással suttoghattak volna. Hanem a perverz 

franczia leleményesség, az aesthetika kalapja alatt 
kitalálta a csendes, lépő tánezokat, a pas des quat-
res-t, a bostont s más effélét, hogy a tánezosok bi-
zalmas közelségben szépecskén kibeszélhessék ma-
gukat. Már sok bajnak váltak ezek a tánezok kut-
forrásaivá. S most az egész világ tele van boszton-
nal. Csárdás zenére: boszton, keringő dallamára: 
boszton, mazurka zenéjére: boszton, mindenre bosz-
ton . . De én átlátok a szitán ! 

A feleség (rezignáltán): Csak nem akar gya-
núsítani? 

A férj: Êo nem magáról beszéltem, hanem 
csak ugy általánosságban mondottam, amit mondottam. 

(Hazaérnek. Leszállnak a kocsiról, benyitnak 
a kapun. A szobalány már porol a folyósón.) 

A szobalány (mosolyogva): Kezét csókolom. 
A feleség: Jó reggelt. Hát ilyeu korán felkeltél ? 
A szobalány: Igen istállóm, mert hamar el 

akarom végezni a dolgomat . . . 
A féleség : Ugy látom, hogy valahová el akarsz 

kéreszkedni. 
A szobalány: Igen istállóm, ha a nagyságos 

asszony szíves lesz elengedni, elmennék a cseléd-
bálba . . . 

A féleség: A bálba? (Hamiskásan a férjére 
néz) Jó, elmehetsz. Tánczolj sokat. 

A szobalány: Már alig várom. 
A férj (eddig közönyösen nézett az udvarra, 

de most a táncz szóra idegesen összerázkódik és 
dörmögve indul a 3zobába): No itt van. Ez a népség 
is megbolondult. Bál . . . cseléd-bál . . . ördögöt: 
Sári-bál . . . S ott is biztosan már bosztont járnak. 
(Lecsapja a kabátját) A fene látott ilyet ! 

A feleség: Mi baja ismét? Feküdjék le. 
A férj (előbbi gondolatát folytatva) : Aztán, ha 

még volna valami szép abban a ti tánezotokban .. . 
A feleség (szeliden): Oh Sándor, ne légy ilyen. 

Nem találod te szépnek a lépések rithmusát, amely 
a zene rithmusával harmonizál. 

A férj (ingerülten): Kithmus ide, harmónia 
oda. Nem hiszem, hogy akadna épérzékü ember, 
aki azt szépnek találja, hogy egy több mázsás hölgy 



ennek éppen az iskolák, a tankönyvek, s a ne-
velés megváltozott irányai legyenek a munkásai. 
Ez volt a megállapodása az iparosmesterek vé-
leményének, mikor itt hiába várták az inasok 
jelentkezését. És ezt a megállapodást honorálta 
az iparkamara is, mikor teljesen ennek értelmé-
ben fölterjesztést intézett a kultuszminisztérium-
hoz, hogy az alsó és középfokú iskolák tanul-
mányi rendjébe az ipari szellem kifejlesztésére 
alkalmas tárgyakat és tanitási módszert hozzon 
bele. A mi közöttünk kiképződött, s egész ma-
gyar közéletre ható eszme egy tekintélyes ható-
ság Írásában nekilendült igy a magas hullámok 
utjának. 

. . . És sziklához csapódott, honnan csak egy 
összetört, kifáradt darabkája érkezett vissza 
hozzánk. 

Éppen a közigazgatási bizottság múltkori 
ülésén szerepelt a kultuszminisztériumnak az a 
leirata, mely az iparkamara fölterjesztésének el-
intézését foglalja magában. De csak annyi van 
benne, hogy vigyázzon a közigazgatási bizottság 
rá, vájjon a gyermekek elvégzik-e az ismétlő-
iskolát, mielőtt szüleik őket a fürésztelepekre 
küldik pénzt keresni. Ezt a vigyázatot pedig a 
közigazgatási bizottság, illetve a tanfelügyelőség 
megtette eddig is, — minélfogva a leirattal 
nem tehettek itt egyebet, hanem tisztelettel tu-
domásul vették. így ért véget a közszellem át-
formálására hivatott eszménk, — összetört az 
aktaszerü elintézés érzéketlenségén, s visszahul-
lot közénk örökös elnémulásra. 

Eszmék sorsa ez. De nem azért emlegettük 
föl, hogy elcsüggedjünk miatta. Ellenkezőleg 
azért szóltunk róla, hogy a visszahullott eszme 
iránt szélesebb körű érdeklődést támasszunk. 
Necsak az inas-szükségről panaszkodó iparos-
mesterek érezzék, hogy az ipari pályára biztató 
s azt bensőleg megbecsülő uj közszellemre van 
szükségünk, hanem érezzük elsősorban itt, ma-
gunk között mindannyian. Ha hivatalos elinté-
zés a közénk visszadobott eszmét fölkarolni nem 
akarja, karoljuk mi föl a magunk felfogásának 
egyetemességével. És ha a magunk társadalmá-
nak ilyen önképző rászoktatásával a magunk 
közszellemét megjavítottuk, majd megtanulja ezt 
más is tőlünk, s időjártával mégis az egész Ma-

gyarhont átható valóság lesz a mi eszménkből. 
Mert az eszmék sorsa az is, hogy ha so-

káig kitartanak, megporhanyitják a sziklás par-
tokat folytonos hullámverésükkel. És a megpor-
hanyitott talajon uj, erős tenyészet fog támadni, 
melyen virág fakad, kenyér terem, s a sziklák 
mord érzéketlenségének semmi nyoma nem leszen... 

B E L F Ö L D . 
A pénzintézetek az adóreform ellen. 

Az Udvarhely megyei Takarékpénztár igazgató-
sága legutóbbi gyűlésében foglalkozott a képviselő-
ház elé beterjesztett adóreformnak a tőkekamat adó-
javaslat részletével, amidőn egyhangú határozat alap-
ján felkérték Solymossy Endre országgyűlési képvi-
selőt, hogy a javaslatnak törvényerőre való válása 
ellen hatáskörében álló eszközökkel munkáljon. 

A pénzintézeteknek a javaslat ezen része ellen 
való állásfoglalása nem sporadikus jelenség, ameny-
nyiben annak körülményeivel számolva, a Magyar 
Pénzintézetek Országos Szövetsége nemrégiben orszá-
gos értekezletre hivta össze a hazai pénzintézeteket. 

Az egyedül kedvező rendelkezés, melyet a pén-
zintézetek szempontjából a javaslatok tartalmaznak, 
a tőkekamatadó exorbitáns kulcsának felére való le-
szálitása volt, a mit azonban a pénzügyi bizottság 
elejtett. Helyette a bizotttság a pénzintézeteket meg-
bélyegző rendelkezést, hogy a mellékjárulékok bele-
értésével 8 százaléknál nagyobb kamat szedése ese-
tén az intézet 15 százalékos adókulcscsal sujtassék, 
szigorította és ezt azzal okolta meg, hogy az uzsora-
esetek számát akarná csökkenteni. A pénzintézetek 
nem tudják megérteni, mivel adtak okot arra, hogy 
a reputácziójuk annyira csorbittassék, hogy a tör-
vény még az adóláb segítségével is igyekezzék őket 
az uzsoráskodástól visszatartani. 

A pénzintézetek fölfogása szerint is joggal ül-
dözendő uzsorát az emiitett rendelkezés nem fogja 
meggátolni, azt az egyet igenis el lehet majd érni 
vele, hogy rosszhiszemű adósok majd följelentik az 
intézetet, a minek következtében a pénzügyi köze-
gek derüre-borura átkutatják az összes könyveket, 
bizalmatlanságukkal megfélemlítik az intézetet és 
egyes üzletek vexatonius ellenőrzésével megbénitják 
az egész hitelforgalmat. A Magyarországi Pénzinté-
zetek Országos Szövetsége e rendelekezésben a pénz-
intézetek létérdekének akkora veszedelmét látja, hogy 
tagjai utján most sorra fordul a képviselőkhöz, kérve 
őket, hogy a vidék egyedüli gazdasági tényezőit 
ilyen rendszabályokkal tönkrejuttatni ne engedjék. 

rákapaszkodik egy széllel bélelt, vékony dongáju 
legényre és ezt arra kényszeríti, hogy az ő „édes" 
terhét körülczipelje a termen. Vagy mikor egy éle-
medett, hízásnak induló ur egy bájos, szilfidtermetü 
leánnyal „végiglejt" a parketten. No már engedjen 
meg, de én, mint csendes szemlélő, jobban meg- , 
figyelhettem. Az első esetben a hölgy ugy szu-
szog, hogy majdnem elfújja magától azt a legénynek 
nevezett deszkát. Az izzadság végigfoly az arczán 
és a púderrel meghatározatlan színű sávokat képez, 
a mider pedig ugy recseg, mint a nagyon meíífeszi-
tet t abroncs . . * Az ifjú pedig? Arról szinte nem 
is jó beszélni. Szegénynek a haja lelóg a szemébe, 
gallérja redőnyöket kap s a keze ugy reszket, mint 
a nyárfalevél . . . 

A feleség (siró hangon) : De Sándor . . . 
A ferj (uem is figyel reá): A másik esetben 

pedig az az ur, aki még mindig ifjúnak és bohónak 
képzelte magát, alig várja, hogy tánczosnője elre-
begje az obiigát „köszönöm" szót, rögtön leül az 
asztal mellé, egymásután üriti a poharakat és órák 
múlva is törli a homlokát. A szegény leányka meg 
tapogatja összeroppant bordácskáit . . . (Lefekszik.) 

A feleség: Ezek csak kivételek . . . 
A férj: Kivételek? Na, maga se beszéljen a 

nyolczvan kilójával. 
A féleség (elkeseredve) : Sándor, az Istenért, 

nem is nyolczvan, csak hatvankilencz. 
A férj (magában): Tizet biztosan letagadott. 

(Hangosan): Legyen hát hatvankilencz. Az mindegy ! 
S különben már maga sem mai csirke. Ide-oda 
harminczkét éves . . . 

A feleség (gyorsan) : Harmincz. , K 
A férj (magában) : Ebből is letagadott. (Han-

gosan) Legyen harmincz. De mint derék családanyá-
nak éjfélkor már ágyban kellene lennie. 

A féleség (egy ideig hallgat, aztán mérgében 
sir. Haragosan): Jól van. Ezentúl hivhat bárhová, 
nem megyek sehová. Lefekszem kilencz órakor . , . 
Hanem maga is vigyázzon aztán 1 

A férj (megrökönyödve) : Mit mond ? 
A feleség (dühösen) Azt, hogy aztán maga se 

koriczálja át a féléjszakát különböző ürügyek alatt, 
mert ismerem a maga ürügyeit. Választmányi ülés: 
kaszinó, makaó, t ivoli . . . Bizottság : legényvacsora, 
korcsmázás, czigányzene . . . Átlátok ám én is a 
szitán ! 

A férj (kényelmetlenül fészkelődik) : De . . . 
A feleség (szavába vág) : Magának mindig van 

„de"-je. Én itthon ülök, maga is üljön itthon. Éa 
családanya vagyok, maga családapa. Nekem anyai 
kötelésségeim vannak, magának apaiak. Vagy talán 
azt hiszi, hogy csak nekem vannak a családdal 
szemben kötelességeim ? 

A férj (kezd megtörni): Világért sem, de . . . 
A feleség (mint fenn): Semmi del Maga va-

dászni jár, sörözni megy, lumpol, kártyázik, szóra-
kozik. meg tudja a jó Isten mit csinál és én itthon 
üljek ? Óh nem drága barátom 1 

A férj (megtörik, szelíden): Hiszen szivem, én 
ezt nem is akarom. 

A feleség : Akkor miért prédikál nekem ? 
A férj (lágy hangon): Tudj a . . az elveim. 
A feleség : Mondhatom, hogy szép elvek. Tartsa 

meg magának. (Lefekszik.) 
A férj (egy ideig gondolkozik s azután véde-

kezni akar) : Hiszen magának is igaza van, de látja 
ezek az elvek . . . Alszik? 

A féleség (nem felel). 
A férj (tovább gondolkozik, álmosan ásitva) : 

Ezek az elvek olyanok, hogy a táncz . . . (ásit.) 
Alszik ? 

A feleség (nem felel, alszik.) 
A férj (félig alva) : Hogy a táncz . . . (ásit.) 

Senki sem próféta (ásit) a maga házában. (Elalszik). 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székel y udvarhely jan. 23. 

( A d ó r e f o r m é s a z á r n y é k a ) 

Homloktérbe került az adóreform ügye, hogy 
most a képviselőház tárgyalni kezdte az erre vonat-
kozó törvényjavaslatokat. De még a képviselőház 
tárgyalása előtt is forrt e kérdés körül a zaj, ami 
leghangosabbá valt az elmúlt héten tartott budapesti 
nagygyűlés által. Szó árai szó, de ennek a nagy-
gyűlésnek a zajcsapásában több volt a mai kormány-
zat ellen támadó politika, mint a városi polgárság 
érdekének őszinte védelme. Azonban ez utóbbiból is 
volt benne valami, s ezt köteles tárgyilagossággal 
meg is emiitjük. 

A városi polgárság jellegzetes típusai : az ipar-
ral, kereskedéssel, pénzüzlettei és hitelmiveletekkel 
foglalkozók. Ezek életrendjének nagyon bele fog 
vágni az elevenjébe az uj adórendszer. Az eddigi 
adózások kétszerese, háromszorosa fogja terhelni őket, 
bár papiroson az előbbi 10% ról 5°/0-ra csökkent. 
Igen ám, csakhogy az adóalapul szolgáló jövedelem 
bevallására és kinyomozására olyan félelmetes módo-
kat alkalmaz a reform, melyek mellett az utolsó 
krajczárnyi jövedelemnek is adó alá kell esnie. Ez 
a kényszeritő jellege a jövendő adókivetésnek, ez az, 
ami árnyék az adóreformban. Az üzleti könyvekben 
való vizsgálódás, más efféle indiskrét nyomozások 
az üzletembereknek törvény és erkölcsi felfogás által 
védett üzleti titkait viszik nyilvánosságra. Az pedig 
a hitelszerzésnek, s az üzletvezetés sikerességének 
csak végtelen kárára válhatik. 

Wekerle miniszterelnök ugyan azzal védi az 
üzleti könyvekben való vizsgálódás rendszeresítését, 
hogy ezt a módot az adókivető bizottságok eddigelé 
is alkalmazhatták ; ezentúl pedig csak pénzügyi tiszt-
viselő alkalmazhatja. Az üzletembernek tehát a tiszt-
viselő diskrécziójában nagyobb biztonsága lehet, mint 
az adókivető bizottságban esetleg működő verseny-
társa jóakaratában. Ámde a dolog még sem igy áll. 
Az üzleti könyvekben való vizsgálódás ugyan eddig 
is joga lehetett az adókivető bizottságnak, de annak 
alkalmazását az általános erkölcsi felfogás lehetet-
lennek tartotta. Ennélfogva nem is alkalmazták soha. 
Mikor azonban egy pénzügyi tisztviselő kötelességévé 
teszi a törvény ezt a vizsgálódást, akkor a tisztvi-
selő a maga függő helyzetében és a rárótt felelős-
ség miatt okvetlenül mindig teljesíteni fogja kö-
telességét. 

Az adóreformnak ezt az árnyékát tehát védeni, 
mentegetni nem lehet. És mi a budapesti nagygyűlés 
legfőbb hibájául éppen ázt tartjuk, hogy politikai 
színezetű demonstrácziójával érzékenységet keltve, 
bizonyos daczot keltett a kormányzó emberekben is, 
hogy az etéle árnyékokat meg ne lássák. Más mód 
nincsen, csak az, hogy a városok képviselői össze-
fogva, a budapesti nagygyűlés gyűlölködő rajcsapá-
sától különválva, jóakarattal és a megértetés leg-
célravezetőbb módjaival javítsák ki, amit az a nagy-
gyűlés a városi polgárság érdekében rontott. 

(A v á l s á g f e l é . ) 
Az adójavaslat rendkivüli fontossága daczára 

is megállapítható, hogy a politikai körökben, a pár-
tok körében nem az adójavaslat dominál és hozza 
izgalomba a kedélyeket, hanem az általános politi-
kai helyzet, legelsősorban a bankkérdés, a választói 
jog reformjának kérdése és mindaz, ami ezzel ösz-
szefügg. 

Andrássy és Appooyi kihallgatáson voltak a 
királynál. E kihallgatásokról a budapesti és a bécsi 
lapok különböző híreket közölnek, de az összes hí-
rek nem egyebek kombináczióknál. Pozitív adat nem 
juthatott nyilvánosságra a kihallgatásokról. 

Azt senki sem tudja, hogy a helyzet feszült és 
komoly. A bankkérdésben olyan nehézségek és 
komplikácziók merültek fel, amelyek a kormány leg-
nagyobb figyelmét teljesen igénybe veszik. Nincs ki 
zárva az sem, hogy a bankkérdés további folyamán 
válságra fog vezetni. Ez attól függ, hogy mértékadó 
helyen és odaát Ausztriában mennyiben fogják a 
magyar nemzet jogos érdekeit, amelyek az önálló 
bank létesítésében nyernek kifejezést, figyelembe 
venni. Igen természetes, hogy akkor, amidőn a kor-
mány egy ilyen rendkívül fontos és komplikált kér-
dés, mint a bankkérdés megoldása előtt áll, nem 
mehet bele a választójogi reform kérdésének tásgya-
lásába. A kormány akaratán kivül álló okok kény-
szeritő hatása alatt kell tehát a választói reform 
tárgyalását egyelőre elhalasztani és hogyha nem is 
kerültek nyilvánosságra egyes adatok Andrássy gróf 



belügyminiszter kihallgatásáról, kétségtelen, hogy a 
választói reform tárgyalásának elhalasztása egyik 
tárgya volt a belügyminiszter előterjesztésének. 

Hihető, hogy a nagy kérdések, amelyek most 
megoldásra várnak, bölcs és nyugodt megfontolással, 
körültekintéssel, nagyobb rázkódás nélkül nyernek 
elintézést. 

(Nagy G y ö r g y h á b o r o g . ) 

Április 14-ikét, a mely napon hatvan esz 
tendővel ezelőtt Debreczenben az országgyűlés a 
Habsburgdinasztiát trónjavesztettnek nyilvánította, 
az idén a hatvanadik évforduló napján országosan 
meg akarják ünnepelni. Az ünneplők, hárman vannak, 
élükön minden lében kanál Nagy Györgygyei, e 
vállalkozásuknak az ifjúságot akarják megnyerni. 
A vállalkozás szép is, a mi fő roppant időszerű De 
van egy kis bökkenője. Mit is akarnak megülni áp-
rilis tizennegyedikén a vállalkozó triumvirek ? ha 
ugyan szabad kérdeznünk. Mert bármennyit és bár 
hogyan törtük rajta a fejünket, nem tudtuk kitalálni, 
hogy mit is ünnepelhetnénk április tizennegyedikén? 
A Habsbur-ház tronjavesztését ugyan kimondották 
ámde a tronvesztés kimondása megmaradt jegyző-
könyvi malasztnak, csupán Perényi Zsigmond bárónak 
és Sz way Imrének került az életében, a Habsburg-
dinaszv , pedig emberi szemmel beláthatatlan időkig 
biztosabban ül Magyarország trónján, mint ült ennek-
előtte bármikor is. Talán csak nem azt ünneplik 
Nagy György és társai, hogy az április tizen-
negyediki határozat megmaradt történelmi pepiros-
határozatnak ? De hát a köztársasági Nagy György 
s eddig még ismeretlen társai ilyesmire, bárhogy 
ágaskodjék is bennük a szerepes vágya, talán még 
sem vállalkozhatnak?! 

Régi dolog, hogy bolond lyukból bolond szél 
fu ; de ennél bolondabb kis szellő régen támadt. És 
ugyancsak kevés dolga lehet a tevékeny, mindenütt 
ott volt Nagy Györgynek, hogy napjainkban nem ta-
lál sürgősebb, fontosabb, életbevágóbb tenuivalót a 
köztársasági eszme eJplántálásánál és ápolgatásánál. 
Ugyan kinek kellene köztársaság ma, a midőn a 
franczia respublika négy évtized alatt a köztársasági 
eszmét meglehetősen elkoptatta? Hát nincs nálunk 
azon kivül is elég párt , elég nyomorúság, elég ok-
talan és bolond akaródzás? Szaporítanunk kell még 
egygyel, a képzelhető legnagyobb ostobasággal? Nagy 
György ur törvényhozó arra kapott mandátumot, 
hogy a haza, a köz javát munkálja ; hiszi-e, hogy 
vállalkozásából lesz valakinek valami haszna azonkí-
vül, hogy az ő nevét sürün emlegetik? Ekkora árt 
azonban nem vagyunk hajlandók adni azért, hogy 
Nagy György kéjelegve fürödhessék az olcsó népsze-
rűség hullámában, a politikai fenegyerekség verőfé-
nyében. Nagy György ur fáradhatatlanul vallja, hogy 
imádja a hazát, hogy kerékbe töreti magát nemze-
téért. Elhiszszük neki és még csak azt sem kíván-
juk, hogy szerelmének dokumentálására kerékbe tör-
jék. Azt azonban őszintén kivánnók, hogy Nagy 
György zajtalanabbul, de okosabban szeresse a ha-
zát. Higyje meg, egy kis mérséklet, egy kis józanság 
nem ártana meg az egésze égének. így oda is hama-
rább eljuthatna, a hova olyan mohón, olyan csörtetve 
vágyik — a nagyság, a dicsőség csarnokába: a nem-
zeti pantheonba ! 

A tisztviselők lakbére. 
A székelyudvarhelyi tisztviselők mozgalma. 

Székelyudvarhely, jan. 23. 

Az elmúlt év vége a Székelyudvarhelyt lakó 
tisztviselőknek kellemetlen meglepetést hozott, mi-
dőn a hivatalos lap s a napilapok közölték a kor-
mány intézkedését, amelylyel a városokat az uj lak-
b*r osztályozás szerint sorozza s köztudomásúvá 
vált, hogy Székelyudvarhely r. t. város az V. lakbér-
osztályba soroztatott, mert a kiszivárgott hirek sze-
rint azt hittük, hogy mint vármegyei székhely, 
— melyben aránylag igen sok tisztviselő van össze-
zsúfolva s köztudomás szerint igen rosszak a lakás-
viszonyok, — biztosan a IV-ik lakbérosztályba fog 
soroztát ni. 

Annyival inkább reméltük ezt, mert tudtuk, 
hogy a felterjesztett kimutatás szériát az alapul 
vett a IX. fizetési osztályba tartozó tisztviselőket 
megillető 3 szobás lakások átlagos évi bére a 600 
koronát meghaladván a IV. osztályba lett volna so-
rozat dó. mert ily értelemben irt fel a közigazgatási 
bizottság is a kormányhoz. 

Az igaz, hogy ennél több ebben, vagy a tiszt-
viselőkre, mint a bérház tulajdonosokra, igen fontos 
ügyben semmi sem történt. 

A keleti kényelemszeretet nemtörődömségével 
vártuk a bekövetkezendőket. 

Sem a tisztviselők, sem a városi polgárság, 

sem a hatóság, sem országgyűlési képviselői az uju-
kat se mozdították meg. 

Szokott módon vártuk a repülő sültgalambot. 
Már-már nyugodtan nyeltük le a helyette ér-

kezett verebet. 
Hetekre volt szükség mig a tisztviselők fel-

eszméltek s annak tudatára ébredtek, hogy az V-ik 
lakbérosztályba való sorozással nagyon hamar ott 
leszünk, ahol a lakbér rendezés előtt voltunk, mert 
a lakbér javítás alig fogja fedezni a várható lakás-
drágulást és csekélységénél fogva nem fogja az épí-
tési kedvet oly mértékben fokozni, aminőre szükség 
volna, hogy legalább nehany év múlva megfelelő 
lakáshoz juthassunk. 

A lomha, vezetőszerv nélkül szűkölködő, tiszt-
viselői testület végre mégis mozdult egyet. 

A hivatalok vezetői f. hó 17-én értekezletre 
gyűltek össze a vármegyeház kis termében. 

Az értekezleten csaknem minden hivatal kép-
viselve volt. 

É'énk eszmecsere alapján kimondotta az érte-
kezlet, hogy a lakbérosztályzat megállapításinál 
alapul szolgált adatokat gondos utánjárással újból 
átvizsgálja, szükség szerint azokat kiegészíti, ezen 
adatok alapján memorándum tervezetet készit és 
azt a tisztviselők nagygyűlése elé terjeszti azon 
javaslattal, hogy a memorándumot a kormányhoz 
— esetleg a képviselőház elé is — terjessze, annak 
támogatására a vármegye országgyűlési képviselőit 
felkéri. 

A munkálatok foganatosítására Soó Gáspár 
kath. főgimnáziumi igazgató elnöklete alatt Szobotka 
Rezsó kir. műszaki tanácsos, dr. Szövényi László 
pü. titkár és Farczády Albert adótárnok küldettek ki. 

A bizottság munkálatait meg is kezdette azzal, 
hogy azon 3 szobás lakásokat, amelyeknek bevallott 
lakbére a 600 kort meg nem üti tüzetes vizsgálat 
tárgyává teszi, valyon azok tényleg birnak-e azon 
kellékekkel, melyeket egy egészséges tisztviselői 
lakástól megkövetelni joggal lehet ? Nem-e azért 
alacsonyabbak a bérösszegek, mert ezen kellékek 
hiányoznak? 

Már is megállapíthatjuk, hogy azon általános 
követelmények, amelyeket egy városi, tisztviselői 
lakáshoz fűzni szokás, nemcsak a 600 koronánál 
olcsóbb lakásoknál, de az annál jóval drágábbaknál 
is hiába keressük. 

Nemcsak fürdőszoba, klozet és cselédszoba 
nincs az udvarhelyi lakásoknál, de legnagyobb ré-
szénél még az előszoba is hiányzik és a legtöbbnél 
a folyósoról vagy udvarról közvetlenül lépünk a la-
kószobába, sőt olyanok is vannak a 3 szobás laká-
sok közt, amely ekbe csak a konyhán át lehet bejutni. 

Nem egy van ezen lakások közt amelynél az 
u. n. „félreeső hely" csakugyan félreeső helyen, 
hátul az udvar egy zugában vau s az a kövezetlen 
udvaron át, több lakás előtt elvonulva közelíthető 
meg stb. stb. 

összegyűjtés alatt vannak azok az adatok is, 
hány IX. rangfokozatú tisztviselő lakik — magas 
lakbér mellett — saját házában? mert az itteni 
lakás viszonyok reá kényszeritették a tisztviselőket 
a sajátház beszerzésére. 

A mozgalom jelen stádiumában, az adatok gyűj-
tése közben, erről alig közölhetünk többet. 

Egy szomorú adat azonban kézen fekvő, ami 
súlyosan nehezedik a mozgalom sikerére, a házbér-
bevallások hamis adatai. 

Kétségtelen, de a körülményeknél fogva alig 
igazolható, hogy tetemes lakbér eltitkolás fordult elő. 

Nem czélja e soroknak, hogy a polgári be-
csületszóra tett hamis bevallások immorálitását tár-
gyalja, csak reá mutatunk a tényre, mely most na-
gyon megboszulta magát s e helyen is felhívjuk a 
tisztviselőket ennek már is súlyos következményeire. 

Most ped'g néhány szót a lakbér illetmények 
fölemelése iránt iuditott mozgalom általános értéké-
ről, ami már nemcsak a tisztviselők zsebét, de az 
egész város jövő fejlődését érmti. 

A mozgalom czélja, hogy a lakbé illetmények 
Székelyudvarhely r. t. városra ne az V., hanem a 
IV. osztály szerint szabassanak meg. Vagyis az al-
tisztek és szolgák 240 К helyett 280 К, а XI. fize-
tési osztálybeli tisztviselők 480 К helyett 560 К, a 
X. f. o. 540 К helyett 630 К, а IX f. o. 600 К 
helyett 700 К, а VIII. f. o. 780 К helyett 910 K, 
а VII. f. p 960 К helyett 1120 К, а VI. f. o. 1*00 
К helyett 1400 K, lakbért kapjanak. 

Ez nemcsak a tisztviselők magán érdeke, de 
város fejlődési szempontból, közérdek. 

Mert amily mértékben képes a tisztviselő ma-
gasabb lakbért fizetni, oly mértékben fog a tőke 
házépítésben elhelyezkedni. A mostani magas munka-
bér, drága anyag és magas telek érték mellett, ha 
folyton növekvő közterheket is figyelembe vesszük, 
nem bir kellő jövedelmezőséggel a tőke bérházakban 
elhelyezkedni, amit legjobban igazol az a folyton nö-
vekvő lakásmizéria, amely nálunk napirenden van. 

Egy egy megüresedő, félig-meddig megfelelő 
lakásért valóságos versengés fejlődik ki. Ez az oka, 
hogy Székelybetlenfalván egyik ház a másika után 
épül s a város lakosságának egyrészét a szomszéd 
faluba tereli. A város munkásnépe mind a szom-
szédos községekben helyezkedik el, mert az őket 
megilető kissebb lakásokat is a kisebb tisztviselők, 
iparosok tartják megszállva. 

Mind ez megváltoznék, ha a mozgalom siker-
rel járva meghozná a magasabb lakbért, ezzel a vá-
rOs építkezési kedvét, az építkezés tehetőségét. 

Ez életre tudná kelteni a halva-született tiszt-
viselőtelepet is, mert csakis fentebb ismertetett ma-
gasabb lakbér tenné képessé a tisztviselők egyrészét 
arra, hogy megfelelő kényelmet nyújtó sajátház épí-
tésével ne csak elméletileg foglalkozzék és ez birná 
a módosabb polgárságot is kényelmes egészséges 
bérházak építésére serkenteni. 

Amit nemtörődömséggel, kényelem szeretetből 
vétettünk akkor, midőn a kellő időt és alkalmat 
nem használtuk fel a magasabb lakbérosztály elérés-
ért, most vállvetett, buzgómunkával pótoljuk, —a. 

H I R E K . 
Székely udvarhely, jan. 24. 

Szegény gyermekeinként. 
— Székelyudvarhely város közönségéhez. — 

Kétségtelen, hogy kulturális előhaladásunk egyik 
legfőbb akadálya a tankötelezettségre vonat ozó tör-
vény gyenge végrehajtása : a beiskolázás hián>os ága. 
Ezt pedig mindig erősen gátolta, — aminek meg-
szüntetésére nem lehet törvényes intézkedést tenni 
— a szegénység, s ennek nyomáu a tankötelesek 
nagyrészének ruhátlansága és a szükséges taneszkö-
zeink hiánya. 

Magának a társadalomnak kell tehát letenni a 
népoktatás első alapkövét, hogy a hatóság aztán biz-
tosan építhesse az eljárását a tankötelesek behaj-
tása iránt. 

Ezen czél szolgálatába állott városunkban az 
imént alakult Népművelési Egylet, hogy befolyó tag-
sági dijaiból, az adományokból, mulatságok jövedel-
méből segítse, támogassa mindazon szegény tanköte-
les gyermekeinket, akik erre rászorultak és pedig 
akkor, amikor a szükség jelentkezik ruházatában 
tankönyv, vagy tanszerekben. 

Társadalmilag kell összehozzuk mindazt, amit 
e téren, a törvényes intézkedésre támaszkodva, elérni 
lehetetlen. Evégből rendezi a nevezett egylet február 
1 én műsoros estélyét táncczal egybekötve, hogy annak 
befolyó tisztajövedelmének ez alkalommal az állami 
iskola szegény tanulóinak segélyezésére fordítsa. 

A kinek alkalma van csak egy rövid bepillan-
tást szerezni e küzködésbe, a ruhátlanság, étlenség 
s más hiányok okozta szenvedésekbe, valósággal szá-
nakozik a helyzeten, s önkénytelenül is a segítés ér-
zete szállja meg lelkét. A felszínen levő nyomasztó 
jelenséget pedig társadalmunk előtt álszeméremből 
leplezgetni, takargatni nem szabad, mert a közönyös-
ség révén sok embertársunk nőne fel a társadalom 
terhére, a legtöbbször a bün utján járva. 

Legyünk hát ott mindnyájan a helybeli szegény 
gyermekeink támogatására febr. 1-én rendezendő 
estélyen, hogy ez a közjóra auyagilag is sikerüljön. 

A meghívók szétküldés alatt állanak. 

A borviz kartell, vagy a közönség 
kizsákmányolása. 

A mult év második negyedében mint bekövet-
kezendő, titokzatos valamiről suttogtak róla, azután 
mint tényleg megvalósuló dolgot emlegették s most 
már mint kész valóság áll előttünk az a szomorú 
tény, hogy az ásványvizek kartell alatt állanak és 
áruk több mint száz perczenttel fölemelkedett. 
A közönség legnagyobb részét váratlanul érte ez a 
kedves meglepetés, pedig az illetékes tényezők már 
régóta suttogtak egymás között róla. Ugyanis meg-
alakult a „Magyar Ásványvíz Forgalmi és Kiviteli 
Részvénytársaság" melynek háta mögött a Pesti Ke-
reskedelmi Bank, a Kolozsvári Hitelbank és a Ma-
rosvásárhelyi Agrár-Takarékpénztár áll és ez a rész-
vénytársaság a borviztermeiókkel és a borviz forrá-
sok bérlőivei egyességet kötött olyan formán, hogy 
az összes termelést átveszi s azután ugy árusítja, 
ahogy neki tetszik. A czél ezzel állítólag az voit, 
hogy a magyar borvizeknek a külföldön is érvény 
szereztessék és a külföldön való árlenyomással a ma-
gyar borviznek is állandó piacz teremtessék. 

Hát ez igen szép dolog, de gondolkozzunk csak 
egy kissé rajta. 

Miféle haszon háramlik abból a mi közönsé-
günkre, hogy külföldön a borvizek árát lenyomják, 
mikor minálunk horribilis mértékben felemelik? Van 
abból valakinek a fogyasztó közönség köréböl haszna, 
ha az a bizonyos részvénytársaság, a bankok és a 
termelők meggazdagodnak? Nem eléggé méltányos 
árakat fizettunk-e mostanáig is azon borvizekért, 
amelyek tőlünk csak néhány lépésnyire fakadnak? 
Nem emelték-e ugy is a lermelöK évről-évre a bor-
vizek árát, hivatkozva mindenfele létező és nem 
létező okra? De igenis, ez szorul szóra ugy van. És 
épen ezéh valósággal lelketienseg azt az árkülön-
bözetet, aoiely állítólag a külföldi veszteséggel jár, 
azzal a közönséggel fizettetni meg, amely közvetle-
nül a források körül lakik. 

A termelők pedig — különösen a mi vidékün-
ket illetőleg — igen ügyesen okoskodtak. Nyilvánvaló 
tény, hogy péld. városunkban a kutvizek legnagyobb 



része meszes, rosszízű, megfertőzött, szóval élvezhe-
tetlen. Vizet pedig kell innia az embernek, örökö-
sen nem ihatik bort. Ha pedig kell vizet innia és a 
kutvizek rosszak, akkor okvetlenül borvizet kell in-
nia. Ha pedig rá van szorulva a borvizre, akkor 
megfizeti azt az árat, amit érte kiszabnak. Kiválóan 
fényes, nagy tehetségre valló okoskodás; Aristoteles 
kínjában valósággal forog a föld alatt. Az emberek 
kényszerhelyzetét arra használni fel, hogy bizonyos 
tényezők megtömhessék a zsebüket — igazán nemes, 
humánus és dicsérendő cselekedet. 

A dolog tehát már most ugy áll, hogy az a 
bizonyos részvénytársaság átveszi az egész termelést, 
maga szabja meg az árakat, még pedig ugy, hogy 
Budapesten, Debreczenben, Kukutyinban és Náritven-
ben épen annyi legyen az ára pld. egy üveg „Bor-
hegyi" borviznek, mint itt Székelyudvarhelyen. Nem 
nagyszerű dolog ez ? Hiszen akkor ugy kellene len-
nie, hogy nálunk a görö^dinyének épen annyi legyen 
az ára, mint Hevesmegyében, ahol termelik ; vagy a 
szőlőt, narancsot, czitromot épen olyan olcsón árul-
ják, mint ott, ahol nagy mennyiségben megterem. 
Hát monopolium a borviz ; mint a dohány, vagy a só ? 
Nem lehetett volna a részvénytársaságnak a borviz-
termelést olyan kikötéssel átadni, hogy az a borviz-
források mellett levő helyeken — ahová a szállítás 
semmibe sem kerül, tekintve azt, hogy vasúti állo-
máshoz kell vinni — szabjon a vizeknek olcsóbb 
árakat. 

A borviztermelők eddig is el tudták adni ter-
melésüket, némelyek elegendőt sem tudtak szállítani, 
tehát nem dolgoztak deficzittel — miféle méltányos-
ság tehát az, hogy a mások zsebébe vándorló hasz 
not épen azon a közönségen hajtják fel, amely le-
gelső sorban vette pártfogásába őket és ezáltal lehe-
tővé tette azt, hogy vállalkozásuk fellendüljön ? Ed-
dig is igen nagy adót képezett az az összeg, amelyet 
az egyes családok a különféle borvizek fogyasztásáért 
fizettek, de most már valósággal pénzügyi zavarokat 
fog előidézni a háztartásban az a tétel, ame 
lyet a család borvizfogyasztás czimen a költségveté-
sébe felvett. Eddig az ásványvíz szükségletet képező, 
olcsó élvezeti czikk volt, de most már fényűzési 
czikké lesz, mert vajmi kevés család lesz arra képes 
a mai pénzszükös világban, hogy évenként 150—200 
koronát költsön borvizre. 

Mi magunk részéről igazán őszintén óhajtjuk, 
hogy borvizeinknek a külföldön is legyen piacza, de 
óhajtjuk, sőt elvárjuk azt is, hogy a termelők és 
bérlők álljanak el az érthetetlen, indokolatlan és 
igazságtalan áremelési manipulácziójuktól és speku-
láljanak a külföld zsebére, de ne a mi zsebünkre. 
Mert a végén is a kurtát csak ők fogják húzni. 
Yannak nekünk szerencsére még kitűnő, élvezetes, bor-
ral is vegyíthető, olcsó borvizeink, ezeket fogjuk 
felkarolni s bizonyos idő múlva a többiek hiányát 
meg sem fogjuk érezni. Elvégre Magyarország túl-
nyomó részében jól érzik magukat a szódavíz mel-
lett, miért ne ihatnánk mi is szódavizet ? 

Kaphatunk itt a városon is ! 
Az áremelés különben már egyik-másik helyen 

visszahatást is szült, ami világos jele annak, hogy 
a közönség kizsákmányolására irányuló törekvés csú-
fos kudarczot fog vallani. — Beállott ugyanis a bor-
vizivás terén a sztrájk. A mint értesülünk, a 
brassói szállodások, vendéglősök és kávésok bojkot-
tálták az ásványvizeket. A brassómegyei szállodások, 
vendéglősök és kávésok folyó hó 12-én nyilvános 
közgyűlést tartottak, amelyen egyhangú határozattal 
kimondották, hogy e hó 15-étől kezdődőleg üzlete-
ikben az ásványvíz árusítását beszüntetik. Ezen el-
határozásra az ásványvizeknek nagy drágasága ve-
zette őket. A vendéglősök, kávésok és szállodások 
ezen hir regisztrálásával kapcsolatban azon kérelmet 
intézik a közönséghez, hogy mindaddig, amig a boj -
kott tart, vagy mig olcsóbb ásványvizekre szert 
tenniök nem siketül, ne kérjen a közönség köréből 
senki se ásványvizet, mert csakis a közönség szoli-
dáritásával képesek elérni szándékukat, — az ásvány-
vizek árának csökkentését. Végül kérik a közönséget, 
hogy a kávésok, vendéglősök és szállodások ezen el-
járása fölött a lapok utján mondjanak véleményt. 

A példa ragadós. Ha néhány nagyobb városunk 
követi a brassói bojkott példáját, a borviz kartell 
merénylete bizonyára megtalálja a méltó feleletet, a 
mely jobb belátásra fogja birni az ásványvizforgalmi 
czéget s ez a srófolást mérsékelni lesz kénytelen 
addig, ahol a társaság és a közönség kölcsönös ér-
dekei találkoznak. 

Keméljük, hogy ezt az illetékes tényezők meg 
is fogják érteni és inkább visszatérnek a biztos kisebb 
haszonhoz, mintsem hogy a nagyon is bizonytalan 
nagyobb haszonra leselkedjenek. (—) 

A Nőegylet közgyűlése. A székelyudvar-
helyi Jótékony Nőegylet a mult vasárnap tartotta 
közgyűlését, a tagok élénk részvételével. Az ülésen 
özv. Szabady Ferenczné alelnök elnökölt, kinek szép 
és tartalmas megnyitója után Nagy Elemér titkár 
ismertette az egylet mult évi működését. Azután a 
pénztáros jelentése következett, melynek főbb adatai 
a következők: Mult évi bevétel 2615 47 kor. Kiadás 
1595*87 kor. Segélyezés czimen kiadott az egylet 
1421 70 kor. Tőkésített 1019 kor Az egylet vagyona 
22143 90 kor. A pénztáros jelentése után a tisztújítás 
következett. A tisztikar következőkép választatott 
meg; elnök: özv. Szabady Ferenczné, alelnökök: 

Homolay Lajosné, dr. Solymossy Lajosné, rendező 
elnök : Burger Arthur, titkár : Nagy Elemér, pénz-
táros: Biró Sándor, ellenőr: Szabó Andrásné, jegyző: 
özv. Kassay Endréné. Ezután 24 nő és 24 férfi vá 
lasztmányi tagot választott az ülés. — It t emiitjük 
meg, miszerint folyó hó 31-én vasárnap d. u. 3 óra-
kor a vármegyeház kistermében rendkivüli közgyűlést 
tart. Tárgya : a rendező elnöki állás betöltése. 

A Szanatórium javára rendezett estély 
javára utólag még foiülfizetett Dr. Nóvák Albert 
(Gyergyószentmiklós) 10 kort, s igy az estély végleges 
zárszámadása a következőleg alakult : Bevétel jpgyek-
ből 983-70 kor., felülfizetésekből 132*80 kor. Össze-
sen I l i 6 50 kor. Kiadás 446 77 kor. Tisztajövedelem 
669 73 kor., mely összeget teljes egészebeu Dr. Bo-
doila Gáborné, az estély elnöke, a József íőherczeg 
szanatórium javára elküldött. 

Arany János emlékünnepély. A reformá-
tus kollégium „Petőfi Önképzőkör"-e íolyó hó 31-ikén 
d. e. 11 órakor Arany János emlékére irodalmi em-
lékünnepélyt tart az intézet tornacsarnokában. A 
diszülés programmját lapunk jövő számában közöljük. 

Szobotka Rezső czimzetes kir. műszaki ta-
nácsost, a kereskedelemügyi miniszter valóságos mű-
szaki tanácsosnak kinevezte. A kinevezés annak 
az ügybuzgalomnak és lankadatlan törekvésnek méltó 
elismerése, melylyel Szobotka Rezső hivatalát szolgálja. 

Szent Antal estély. Mult számunkban már 
egy hir keretében értesítettük a közönséget, hogy a 
legközelebbi Szent Antal estélyt f. hó 24-én (vasár-
nap) tart ják meg. Most még csak annyit teszünk 
előző hírünkhöz, hogy az estély a „Budapest" szálló 
nagytermében lesz olcsó belépti dijak mellett, ameny-
nyiben az első sorokban ülők 1 kor., a többi sorok-
ban ülők pedig 40 fillért fizetnek. Az estély 8 óra-
kor kezdődik, Az estély rendezői: Soó Gáspárné, Dr. 
Válents.ik Ferenczné, Péter Lajosné és Péter Józsefné 
oly fényes műsort állítottak össze, hogy az méltán 
számithat a közönség nagyarányú érdeklődésére és 
pártolására. 

Kékek estéje. A „Kék CHubb" székelyudvar-
helyi tagjai f. hó 28-án este 8 órától kezdődőleg a 
„Hungária" vendéglő termeiben estét rendeznek. 

Városi közgyűlés. Székelyudvarhely városi 
képviselőtestülete peuteken délután Gotthárd János 
polgármester elnöklete mellett rendkivüli közgyűlést 
tartott. Napirend előtt László Domokos az Árpád-
utczai kutat tette szóvá, melynek megjavítá-
sát ezelőtt hónapokkal megsürgette, és amely 
annak daczára még mindig hasznavehetetlen, noha 
az egész városrész ez által egy esetleges tűz-
veszélynek telyesen kiszolgáltatva van. Bodó Ferencz 
mérnök válaszul adja, hogy három utczai kut van 
rendelve, s m helyt azok felszereltetnek, az igy nye-
rendő fölösleges anyagból az Árpád-utczai kut reno 
váltatni fog. Egyébként Bodó mérnöknek ugy tet-
szik, hogy ezen kutat bármennyiszer is javíttatja, 
valaki nyomban elrontja. A választ sem a felszólaló, 
sem a közgyűlés nem vette tudomásul, s ennek nyo-
mán egy egész parázs ügyrendi vita fejlődött ki. 
Ezután áttértek a napirendre, melynek első pontja-
ként a Fekete Béni vásárszerződését jóváhagyták. 
A törvényszék megkeresése folytán az uj telekköny-
vek megállapítására a tanács azon intézkedését 
hogy irodahelyiségül Glatz féle házban szobát bérelt, 
két küldőnczöt felfogadott, s bizalmi férfiakul Szeles 
Pált, Káinoki Istvánt, Fekete Józsefet és Gáspár 
Józsefet kinevezte, a közgyűlés jóváhagyta azon ki-
egészítéssel, hogy a bizalmiférfiak sorába még bevá-
lasztotta Nevelics Leót és Lakatos Józsefet. A pol-
gári leányiskola részére szükséges telek tekintetében 
ez alkalommal sem tudott kellő számú tag hiányá-
ban határozni a közgyűlés, miért is azt ujabbi köz-
gyűlésre kitűzték, amidőn a megjelentek számára 
való tekintet nélkül fog meghozatni a határozat. 
Az olaszországi katasztrófa segélyreszorultjainak 100 
kort megszavaztak. A vá osi kéjtelep elhelyezésére 
kiküldött bizottságnak azon javaslatát, hogy az a 
jelenlegi helyén hagyassák, nem fogaták el, s a bi-
zottságnak visszaadták. Tudomásul vették, miszerint 
a városi alsófoku ipar és kereskedelmi iskolához a 
óraadó tanárok, illetve tanítók megválasztattak. A 
kisdedóvó bizottság megválasztása után végül jóvá-
hgyta a közgyűlés a városi tanácsnak az utczai sze-
mét fuvarozására László Albert és társaival évi 4000 
korban kötött szerződést. 

Protestáns estély. A székelyudvarhelyi re-
formátus egyházközség a jövő vasárnap folyó j m. 
31-én d. u. 5 órakor a ref. kollégium tornacsar-
nokában tartja ez évadban negyedik egyházi estélyét. 
— Ez alkalomra a rendezők a következő érdekes 
és gazdag programot állítottak össze : 1. A gyüleke-
zet éneke : Mint a szép hivespatakra. XLII. Zsolt. 
1, vers. 2. Szaval : br. Sebessy Martha. 3. Énekel-
nek : Farczádi Erzsi és Farczádi Irén. 4. Felolvas: 
Dr. Viski Károly. 5. Czimbalmon játszik : Ferenczy 
Margit. 6. Szaval : Révffy Zoltán. 7. Énekel zeneki-
sérettel: Gönczi László. 8 Zárszó. 9. A gyülekezet » 
éneke : Aid meg Ur Isten. Ezen estélyre a belépés 
ingyenes. Kegyes adományok, az egyházi értekezlet 
czéijaira szivesen fogadtatnak. Az estély rendezői : 
Félegyházi Mariska és Mezei Neilike, 

Nőegylet! üllérestély. Minden tekintetben 
sikerült estelylyel nyitotta meg a Nőegylet ez évi 
fillérestélyeinek sorozatát. Az estély rendezői Kassay 
Irén, Dózsa Sári, Lányi Rózsi, nagy buzgalommal és 
ügyességgel igen szép és változatos programmot ál-
lítottak össze, melynek minden számában a legna-
gyobb élvezettel gyönyörködött a nagy számban össze 
gyűlt közönség. A program minden számát oly sze-
replők töltötték be, kik eddig a Nőegylet fillérein 
nem szerepeltek. Elsőnek Boga Janka szavalta El 
Kovács Gyula: Hajnal Uram czimü költeményét jól 
átgondolt kellemes előadással. Utána Hegymegi Kiss 
Pál tartott tartalmas szabadelőadást, mely ugy gon-
dolat bőségével, mint tárgyának alkalomszerűségévé, 
lekötötte a hallgatók figyelmét. Gyarmathy Ildikó 
egy magánjelenetet adott elő (melynek ízléses rende-
zéséért különös dicséret illeti a rendezőket) meglepő 
ügyességgel és rutinnal. A jelenet legnehezebb ré-
szeit is gyöngéd lelkületéhez méltóan a leg-
szigorúbb discrétioval játszotta meg. Végül a kollé-
gium önképzőköri énekkara énekeit néhány darabot 
oly preczizül, hogy többször meg kellett ismételtetni. 
C ak dicséret illeti a kollég um ifjúságát, hogy sza-
bad idejét az éneklés gyakorlására használja ; mert 
az énekkar, amely az önképzőkör VII—VIII. o. tag-
jaiból alakult, az ifj. kebeléből választott karmester 
vezetése alatt áll s eddigi néhány fellépésével is osz-
tatlan tetszést aratott. Az estély jövedelmét a föld-
rengéssel sújtott messinaiak fölsegélyezésére küldi 
az egylet. 

Szabad lyczeum. A róm. kath. főgimn. 
nagytermében, mintegy 148 hallgató jelenlétében tar-
totta a mult vasárnap délután a Hymnus eléneklése 
után tanulságos előadását „A levegő nyomásáról és 
a barométerekről" Jancsó Béla róm. kath. főgimná-
ziumi tanár. Azután meg Gsányi Róbert szavalta 
sikerülten Arany Jánosnak Rib lelkek czimü köl-
teményét. A hallgatóság köszöaetét előadónak, s 
elismerését szavalónak, Gyerkes Mihály b. elnökhe-
lyettes fejezte ki, mely után a Szózatot énekelte a 
hallgatóság. Ma délután a rendes helyen Bakóczi 
Károly ref. koll. tanár fog előadni. 

Köszönet nyilvánítás. A következő sorok 
közlésére kértek föl. — Hálás köszönetet mondok 
azon nagyszámú nemeslelkü közönségnek, kik örökre 
feledhetlen nőm elhunyta felett és engem és árván 
maradt családomat ily mélyen lesújtó eléggé soha 
meg nem vigasztalható bánatunkban siettek résztvé-
tükkel és a temetésen való megjelenésükkel minket 
vigasztalni. Jólesett nagy bánatunkban is látni a 
megnyilatkozó igaz nagy részvétet. Fogadják ez uton 
igaz részvétük nyilvánításáért há'ás köszönetünket. 
Elviselhetetlen a bánatunk, mert a halai forrón sze-
rető családja köréből az anyák és asszoayok legjob-
bikát ragadta el. Balázs Károly és bánatos családja. 

Körjegyzők gyűlése. A jegyzői egylet feb-
ruár 2-án, d. e. 10 orakor a vármegyeház kistermé-
ben Gálffy István elnöklete mellett tart ja közgyűlé-
sét. Tárgysorozat: 1. 1908. évi zárszámadás tárgya-
lása. 2. Büoügyi nyomozáshoz űrlap minták meg-
állapítása. 3. Postai kézbesítés életbe léptetése iránti 
javaslat tárgyalása. 4. Eltartásra szorult gyermekek 
tartási költségek hordozása alól a községek felmen-
tése czéljából szerkesztett javaslat tárgyalása. 5. 
Kismalmok védelme czéljából a malomipar szabályo-
zása tárgyában szerkesztett javaslat tárgyalása. 6. 
Jegyzőegylet története bemutatása. 7. Jegyzői egylet 
jubileuma felől előleges intézkedés. 8. Indítványok. 

Diák-bál. A kollégium ifjúsága által február 
6-ikán rendezendő diák-bál iránt az érdeklődés ál-
talános, s már most megállapítható, hogy az méltán 
fog a korábbi évek emlékezetesen jó mulatságaihoz 
sorakozni. A figyelmes rendezőség a bálon megjelenő 
hölgyeket Ízléses tánczrenddel lepi meg. Jegyek már 
kaphatók Z. Székely Denes papir- és Szentkovits 
J. utóda férfidivat üzleUbm. 

Az áll. szakiskolában az első félévi vizs-
gák jan. 29- és 30 lkán tartatnak meg. 

Halálozás. Egy jó asszony, gondos anya, hü 
nő hunyta le örökre szemeit. Balázs Károlyné szü-
letett Imre Zsuzsánna életének 32-ik, boldog házas-
ságának 16-ik évében f. hó 17-ikén váratlanul elhunyt. 
A megboldogult derék fi ital asszonyt bánatos férje 
és négy gyermeke siratja. F. hó 19-ikén helyezték 
örök nyugalomra nagy részvét mellett. 

Iparhatósági megbizottak választását 
Soó Domokos v. tanácsos, mint jeleztük másodízben 
f. hó 17-ikére tűzte ki. Miután ez alkalommal sem 
jelent meg senki sem, az iparhatósági megbizottakat 
a tanácsos hivatalból kinevezte. 

Iparosok fillérestélye. A Polgári önképző 
és segeiyző egylet f. hó 26-ikán, kedden, fillérestélyét 
a következő műsorral tartja meg : 1. Nyitány a hely-
beli zenekar által. 2. Szaval Bálint József j. h. 3. 
Zene. 4. Ernáni Kardala, a ref. koll. önképzőkör 
férfi kara által. 5. Hegedű szóló Kovács Árpád által. 
6. Monologot ad elő Vladár Rózsika 7. Zene. 8. 
„Hogy a kakas c-ipje meg" vig magáojelenet, elő 
adja Tatrangi D. T ncz 12 óráig. Rendezők: Izsák 
Erzsi, Bardocz Rozsika, Fischer Ferencz r. b. eluök, 
ifj. Szemerjai Károly r. b, alelnök. 
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Merész farkasok. Kedden éjjel kevéssel éj-
fél előtt, a Malom utcza 42. sz ház udvarán levő 
több kutya közül egy farkas egyet elragadott. Ugyan-
csak 2L-én d. u. V24 órakor szintén a Malom utcza 
36. számú épület kertjében a kukoriczakóréban 2 
drb. ordas szállásolta el magát, bizonyosan megint 
számítottak az éjjeli kirándulásra, de a jeget szállító 
munkások észrevették a Küküllőn át elkergették. A 
farkasok a Budvár irányában elillantak. Tréfás a 
dologban az, hogy az ordasok éppen a legveszedel-
mesebb helyet választották ki maguknak zsákmány 
szerzésre, mivel a Malom-utczában 5 vadász lakik s 
a 19-iki kirándulás is egyik vadász rovására történt. 
Egyébként a farkasok megyeszerte anyira elszapo-
rodtak, hogy Sebesi alispán a következő rendeletet 
tette közzé: A vármegyei gazdasági egyesület átira-
tából, de magán uton is arról értesültem, hogy a 
vármegye területén és különösen azon vidékeken, 
ahová téli tartózkodásra nagyobb juh nyájak vannak 
megtelepedve, a farkasok napról-napra károkat okoz-
nak. Felhívom ennélfogva czimet, hogy járása terü-
letén mentől szélesebb körben tegye közhirré, hogy 
az elszaporodott farkasok irtására mérgezés iránti 
engedélyt esetleges beérkezendő kérések alapján a 
törvény korlátai között soron kivül, sürgősen fogok 
kiadni. Jelen rendeletem szigorúan figyelembe veendő, 
mert ha a farkasok kiirtása iránt a szükséges lépé-
sek most, a tél folyamán nem tétetnek, ugy azon 
veszedelem fenyegeti a vármegyét, hogy majd a ta-
vaszi hónapokban, a szaporodási idény utáu a károk 
és a kártékony vadak nagyban szaporodni fognak 

Az anyakönyvi hivatal forgalma. A le-
folyt 1908-ik esztendőben városunkban összesen 212 
gyermek született. A születésekből nemre nézve volt: 
111 fiu és 101 leány; vallásra nézve volt : róm. 
kath. : 122, ev. réf.: 64, unitárius: 5, ág. hitv. ev.: 
4, gör. kath. : 5, gör. kel. : 1, izraelita: 10, baptiszta: 
1. — Meghalt összesen 224 egyén, még pedig 134 
férfi és 90 nő. A halálesetekből más községi illető-
ségű volt 52 egyén és igy városunkra 172 haláleset 
esik. A szaporodás tehát az 1908. évben : 40. — A 
házasság rózsás igájába 64 pár hajtotta fejét. 

X Kristalin. Aki ezt a kiváló szépítőszert 
csak egyszer is használta, az sohase fog más szerrel 
kisérletezni, hogy bőrét higiénikusán ápolja. A Kris-
talin egy növényekből összeállított kristálymassza, 
mely a bőrt fiatalítja és szépiti. Szeplők, vimmerlik, 
májfoltok s minden arcztisztátalanságok rövid időn 
belül eltűnnek. Egy üvegdoboz ára 3 korona. Próba-
doboz 50 fill. Kapható mindenütt Postán naponta 
küldi szét a vezérképviselet: Budapest, Baross-u. 91 

KÖZGAZDASÁG. 

A szarvasmarhák fertőző hüvely-
hurutjáról. (A meddőségről.) 

— A Gazdakörök különös figyelmébe. — 

Székelyudvarhely, jan. 20. 

Amint már egy korábbi czikkemben jeleztem, 
s kifejtettem, hogy ugy a gazdaközönséget, mint az 
állatorvosi kart a szarvasmarháink közt nagyfokban 
elterjedt s a meddőséget előidéző fertőző méhhüvely-
hurut gyógykezelése és elfojtása nagyban foglalkoz-
tatja, s kísérleteik gyógykezelő eljárásaik, tapaszta-
lataikról itt ott valamely szaklap vagy napilap ha-
sábjain számolnak el, vagy külföldi kartársaik és 
mások tapasztalatait és gyógykezelő eljárásait, s 
azok eredményét irják le, — szóval gazda, állatte-
nyésztő, szakember ma szóval és Írásban a tehenek 
fertői, hüvelyhuru jának kóroktanát keresve keresi 
a kivé ,tő utat, mellyel a nagyfokú veszteséget pó-
tolni, illetőleg a bajt orvosolni lehetne. 

I 

Én is a szakemberek közé tartozván, valóban 
eogeinet is ingerelt a tudásvágy, hogy vájjon me-
lyek volnának azon módszerek és eszközök, melyek-
kel e nem kis veszteséggel járó, bár magában véve 
ártatlannak mondható betegséget leküzdeni lehetne, 
lehetőleg minél kevesebb anyagi áldozatok igénybe-
vétele mellett. 

Az 1907. évben már volt alkalmam egy közeli 
faluban egy középbirtokos 35—40 drb. tehén és üsző 
állományánál megfigyelésetet tenni, s gyógykezelő 
kísérletekkel a bajnak elejét venni iparkodtunk. Az 
akkori kisérletezés és gyógykezelés a gyógyszer nem 
eléggé alkalmas volta miatt csak kevésbé sikerült, 
bár az úgynevezett „baczillól" nevü rudakból ugyan-
csak szép számban fogyasztottak el, s tökéletes ered-
ményt még sem voltunk képesek elérni. 

Pedig a gyógyszer meglehetős drága volt, ru-
donként 1 koronába került. 

Daczára ezen nagy anyagi á'dozatoknak, az 
eredmény aránylag nagyon csekély volt, s mivel ál-
talánosan az egész országban e tekintetben megegyez-
tek a vélemények, tehát ujabb, jobb hatású gyógy-
szer után kutattak. 

Csakhamar mégis jelent a világ piaczán egy 
németországi gyárban előállított gyógyszer, „bissulin" 
név alatt, s ugy látszik a gyakorlat után ítélve, hogy 
ezeu szer meglehetősen bevált, mert az eddig alkal-
mazásban lévő összes szereket hatásában felülmulta, 

s a kartársak által a szaklapokban leirt közlemé-
nyekből is azt láthatjuk, hogy mig egyes fertőtlenítő 
anyagok az állatok 40—50 százalékát gyógyította 
meg, a „baczillól" 50 — 60 százalékát, addig a 
„bissulin" a beteg állatok 90—95 százalékát feltét-
len meggyógyitja. Meg kell jegyeznem, hogy én a 
„bissulin" kúpok behelyezése előtt még a beteg ál-
latokat 2 százalékos creolin oldattal kezeltem, mely 
a gyógyulás lefolyását nagyban gyorsította, s a 
„bissulint" haUsában is támogatta. 

A gyógyszernek és eljárásnak többféle előnye 
van, s ez az ami ugy a gazdaközönség, mint a 
szakember előtt is becsessé teszi. 

Először is hatása tekintetében sokkal gyorsabb 
bármely eddig kipróbált gyógyszernél. 

Másodszor behelyezésének könnyűsége folytán, 
amennyiben bármely laikus által könnyen behe-
lyezhető. Harmadszor olcsóságánál fogva, amennyiben 
állatorvos által megrendelve 40 százalék engedmény 
mellett 100 darabonként alig 10 koronába kerül, 
tehát darahonként 10 fillérbe. 

Negyedszer pedig sokkal kevesebb szükségelte-
tik a gyógykezeléshez, úgyannyira, hogy még a 
„baczillókból" gyakran 5, sőt 10 rud sem volt ele-
gendő, hogy föltétlen javulást, vagy gyógyulást ered-
ményezzen, addig a „bissulin"-nal való eljárás és 
kezelés mellett a legmakacsabb beteget is 15—20 
drb. kúppal feltétlen eredménnyel kezelhetünk. 

Mig tehát eddig a „baczillól" rudakkal való 
kezelés mellett átlag egy állatra 5 drb. rúdra, tehát 
5 korona értékben volt szükség, addig a „bissulin" 
kúpokkal való eljárás mellatt átlag 10 — 15 kúpra 
van szükségünk, melyek összesen csak 1 kor., vagy 
1 kor. 50 fillérbe kerülnek. 

Tekintve pedig a fertőző méhhüvelvhurutnak az 
országbani nagy mérvű elterjedését, ha út valamely 
kormányrendelettel egyöntetűen gyógykezelni akarjuk, 
nem lehet közömbös sem egyes gazdára, sem a kor-
mányhatóságra, hogy 1 drb. állat gyógykezelése 
mennyibe kerülhet, mert bizonyos, hogy a betegség 
jelen elterjedését tekintve, annak elfojtása, vagy 
csökkentése óriási anyagi áldozatba kerülne, s bizony 
számadást kell csinálni, vájjon a nagy áldozat mel-
lett van-e akkora reális haszon, hogy ezután ne csak 
kísérletezzünk, próbálkozzunk, hanem komolyan, pa-
rancsszóra, kötelességből dolgozzunk is. 

Szerintem igen is lessz akkora haszon, mert 
elmondhatom, hogy az á kísérlet, melyet legutóbb 
Siménfalva községben végeztem, valóban meglepő 
eredménnyel végződött. 

98 tulajdonosnak 241 drb. tehenét és üszőjét 
gyógykezeltem a „bissulin" nevü kúpokkal, s rövid 
néhány hét alatt az összes állomány meggyógyult. 

Ezen kísérletek a székelyföldi miniszteri ki-
rendeltség udvarhelymegyei megbízottjának felhívása 
és támogatása mellett eszközöltettek, s ennek kö-
szönhetem én, hogy a kísérleteimet teljesen befejez-
hettem, sőt az eredmény felülvizsgálatára a gyógyu-
lás után 2 hónap múlva újra kiküldettem. Ekkor 
tanulmányozhattam azt, hogy menyire sikerült az 
eljárás módszere s hogy milyen a betegség ter-
mészete. 

Ezen utólagos vizsgálataim során aztán kiderült, 
hogy ujabbi 5 drb. beállított tehén hüvelyhurutos 
volt, hogy a már gyógyultnak jelzett 4 darab tehén 
és 7 drb. üsző borjú ujjólag mutatta a betegséget, 
tehát ezek vagy csak külsőleg gyógyultak, vagy 
ujabbi fertőzés állott be. 

Mind a kétfé'e eset lehetséges volt. 
Mindezek elfojtására természetesen csak két 

eset válhat be. 
Először a beteg állatok ismételt {és szigorú 

gyógykezelése, másodszor a gazda, illetőleg vevő mi-
dőn ujabbi tehenet szándékszik bevásárolni, ismerve 
a betegséget ne csak a többi neki megfelelő kellé-
kekre terjessze ki az állatnál figyelmét, hanem vizs-
gálja meg az állat nemzőrészét is, s vagy ne vegye 
meg a hüvelyhurutos tehenet, mert eleve számithat 
a meddőségre, vagy ha mégis megveszi, különítse el 
2—3 hétig a többitől, s azonnal vegye gyógykezelő 
eljárás alá. 

A kiirtás módja tehát ez volna s ehhez a be-
tegség ismertetésének minél szélesebb körben történő 
eszközlésére és szemléltetésére van szükség, mert 
bizonyosra veszem, ha megmutatjuk az utat, melyen 
a megválasztás és gyógykezelés körül a gazdaközön-
ségnek haladnia kell, nem mulasztja el saját jól 
felfogott érdekében sem, hogy az adott utasításokat 
kövesse, s ezáltal saját javát az anyagiak terén elő-
mozdítsa. 

Felhívom ismételten a gazdaközönség figyelmét 
Siménfalva községre, érdeklődjenek a dolog iránt és 
hallani fogják, hogy Siménfalva község 241 darab 
tehén állománya között most alig van 4 drb., mely 
ne volna kis borjas, vagy ne volna borjadzó, s ha 
továbbra is követni fogják az adott utasításokat, ugy 
biztos reményem van arra, hogy rövid idő múlva a 
betegség csirájában is ki lesz irtva a községből. 

Vajha ótt tartanánk, hogy ugyanezt Udvarhely-
megyére és országunkra mondhatnánk el 1 

D é n e s S a m u , m kir. állatorvos. 

S T I L T T E B . 

Egy külföldi gyártmányról. 
Az a szer, mely hazánkban oly nagy pusztításokat visz 

végbe, ugy a felnőttek, mint a gyerekek közt, nem más, mint 
az e c z e t s a v , melyet már többhelyen annyira kitiltottak, 
hogy semmi pénzért a nép m^g nem veheti. Sajnos, hogy Ud-
varhelyvármegyében most teszi a legnagyobb hatását, mivel a 
nép nagyon használja. Háromszékvármegyében, ahol már teljesen 
ki van zárva, a nép annyit a megismerte káros htfását ennek 
a méreg szernek, hogy ottan kínálhatnak egy egész vagont tiz-
koronáért akkor яет tudják eladni; mert már sok szülő veszí-
tette el a gyerekét e szernek káros hatása folytán vagy egész 
életére tönkretette azt. De itt Udvarhelyvármegyében lépett 
nagyon életbe egy pár év alatt, amely már nagyon látszik a 
népen és minél tovább, annál nagyobb károkat fog okozni a 
nép közt. Mindhiába küzdenek az alkohol ellen, mig ez a mér-
ges rágó szer meg lesz, mert a nép használja azt s belsőrészét 
nagyon rágja és igy muszáj a korcsmára menjen, hogy vais mi 
ellenszert találja. De ez mind hiaba való, mert azt a pálinka 
soha el nem oltja. S igy megy ez egy pár hónapig s azután 
rákolti á pénzét mindenféle újságokban és naptárokban hirde-
tett ellenszerekre és ha látja semmi nem használ, ugy akkor 
nagy későn fordul a kórházakhoz, amelyet mind eltudna ke-
rülni, hogy ha a községekben a papoL és a tanitó urak a né-
pet felvilágosítanák e mérges szernek az egészségre nézve ká-
ros befolyásáról mely teljesen rágó szer, igy senki a házába a 
család közé be ne vigye, mert ugy magát, mint az egész csa-
ládjátbeteggé teszi. Udvarhelyvármegyében van 2 eczetgyár és 
annyira rá van a nép kapva már az eczetsavrà, hogy az eczet-
gyáros az évi termelését sem tudja eladni, pedig ez az egészségre 
mint minden használatra egészséges. Annyira kiszorította a jó 
egészséges gyártmányt az eczetsav, hogy csak teng az eczet-
gyáros Brassó t?sz az б ipara mellett, mert a brassói képvi-
selőtestület határozatot hozott, hogy idegen eczet behozataláról 
minden 1 liter után 20 fillért kell fizetni. Tehát ha fizeti is az 
eczetgyáros a rá rótt sok terheket, legalább a város is hozott 
az б javára ellen szolgálatot és a városnak is hoz szép jöve-
delmet Itt is kívánatos lenne ezt megcsinálni s akkor tudná az 
eczetgyáros a gyárát továbbra is íenntartani és a népnek is jó 
szolgálatot tenne vele az egészsége megóvására. Tehát ez ügy-
ben kívánatos volna a vármegye érdekében, a nép megóvására, 
nagyobb figyelmet fordítani és a vármegye hozna ez ügyben 
határozatot, ugy akkor a kereskedő urak se tartanák az eczet-
savat, ha egyszer a nép nem venné meg, mert bizony évenkint 
egy néhány vagon jön be a városunkban ebből az idegen mér-
ges gyártmányból. Tehát e mérges eczetsavtól mindenki őriz-
kedjen és amig pénzéért jót vehet, soha ne adja olyanért, ami 
egészségére ártalmas és egy pár évet levon az életéből. Tehát 
pártoljuk a hazai gyártmányt és használjunk egészséges főzött 
eczetet, amely természetes uton lesz szeszből előállítva és bárki 
is személyesen is meggyőződhetik erről, mert mindenkinek jo-
gában áll megtekinteni egy iiy gyárat itt városunkban a Petőfi-
utcza 22 házszám alatt. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

Két felnőtt leányi 
Hi a számolásban gyaHorlattal bir, állási talál. 

Czim a HiadôhlVatatban megtudható. 

Szerkesztői üz enetek. 
T. K. H 1 Nem közölhető. 2 Helyes. g 
G. I. Fenyéd Felhívását, sajnálatunkra, nem közölhetjük, 

mivel meghívót nem kaptunk. Fogadatlan prokátorságra pedig 
nem vállalkozhatunk. 

Szám. 11591—1908. tlkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A székelyudvarhelyi kir. törvényszék mint te-

lekkönyvi hatóság közhirré teszi, hogy Orbán Juliánná 
székelyudvarhelyi lakos végrehaj tatónak Kapcza Ba-
lázs székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedett 
elleni 42 korona 40 fillér tökekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a székelyudvarhelyi kir. tör-
vényszék területén levő és a székely udvarhelyi 208. 
sz. telekjegyzőkönyvben felvett ingatlanokból és pe-
dig az 1601. hrszból a végrehajtást szenvedőt B. 
27. elatt illető 8/96-od részre 76 korona, az 1602. 
d/3. hrszból a végrehajtást szenvedőt ille<ő B. 27. 
alatti 8/96-od részre 39 korona, — 1815/2., i 8 i6 / l . 
hrszból » végrehajtást szenvedőt illető В 27 ai tti 
8/96- od részére 6 kor., 1853. hrszból a végrehajtást 
szenvedőt illető B. 27. alatti 8/96-od részére 1 kor., 
— 1859. hrszból a végrehajtást szenvedőt B. 27. 
tétel alatt illető 8/96 od részre 34 kor., —- 2129. 
hrszból a végrehajtást szenvedőt illető B. 27. alatti 
8

/96-od részre 30 kor., — a 2291. hrszból a végre-
hajtást szenvedőt illető B. 27. tétel alatt illető B. 
27. tétel alatti 8/66 od részre 19 kor., — a 2470. 
nrszból a végrehajtást szenvedő B. 27. sorsz, alatt 
8/96 od rész jutalékára 4 korona, az 1248. sz. tjkben 
felvett ingatlanokból és pedig: 1390/2., 1391/2. hrsz.-
ból a végrehajtást szenvedőt B. 27. alatt illető 73-ad 
részre 58 korona, 1402/3. 1403/3. hrszból a végre-
hajtást szenvedőt illettő 7з*а0 részre 64 kor., — 
2449/1., 2450/1., 2451/1. hrszból a végrehajtást szen-
vedőt illető Vs-ad részre 56 kor., 2485/3., 2487/3., 
2488/3. hrszból a végrehajtást szenvedőt illető V3-ad 
részre 14 kor., 3302/1 hrszból a végrehajtást szen-
vedőt illető V3-ad részre 1 kor., 1584/3., 1585/3. 
hrszból a végrehajtást szenvedőt illető 73-ad részre 
8 kor., és 2996/3., 2998/1. hrszból a végrehajtást 
szenvedőt illető 7з"а(* részre 8 korona kikiáltási 
árban а С. 1. alatt Péter Anna Kapcza Andrásné 
javára bekebelezett életfogytiglani haszonélvezeti jog 
fenntartásával, és az 1623. sz. tjkvben felvett A f 
3 rsz. 1641., 1642. hrsz. ingatlanra egészben 14 К 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és, hogy a fenn-
tebb megjelölt ingatlanok az 1909. évi február hé 
19-ik napján d. e. 9 órakor a kir. törvényszék telek-
könyvi hatóságának árverezési szobajában megtar-
tandó nyilvános árverésen el fognak adatni 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
kikiáltási árának 10%-át készpénzben, vagy óvadék-
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. tszék, mint tlkvi hatóság. 
Székelyudvarhelyen, 1908. nov. 27. 

ОДагтаШу, kir. törv. ©biró, 
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T R I S K A J . 
Eril ly első zongora nagy raljtara 

K O L O Z S T A B . 

Ajánlja hires bel- b Külföldi czégeK-
tói eredeti zongoráit, piánitioit, saját 
gyártmányú czimbalmait is újonnan 
berendezett hangoló Ь jaVitS műhelyet, 
melyben használhatatlan, régi zongo-
ráit a techniHa legújabb VWmânyai al-
HalmazásáVal jaVittatnaK szakszerűen, 

gyorsan ás pontosan. <$!&> 
Telefonsz. »19. <$jg> Olcsó bárlet. 

Jt fsz Ie tJ izeHsre i s ! 
T i z é v i j ó t á l l á s ! 

Mosást, vasalást, fehérnemű 
v a r r á s t e l v á l l a l Özv. Orendi Dánielné 
V a l l a d l C l V d l I d i szentimre utoza 44 szám 

A z 

„Udvarhelymegyei takarékpénztár részvénytársaság" 
S z é k e l y u d v a r b e l y e n , 

1909. évi február hó 14-ikén délelőtt 9 órakor 
h i v a t a l o s h e l y i s é g é b e n t a r t j a 

XXVII-ik évi rendes közgyűlését. 
T A B G T h O B O Z A T : 

1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése a lefolyt üzletévről, a mérleg megállapítása és a 
nyereség felosztására vonatkozó javaslat. 

2. Az igazgatóságnak és felügyelő bizottságnak szabályszerű felmentése. 
3. Tisztviselők és szolgák fizetésrendezése. 
4. Az alapszabály 46. § ának módosítása. 
5. Az oklándi igazgatóság napidijainak megállapítása. 
6. Egy gyakornok rendszeresítése. 
7. Választások (a 27, 49. és 93. §-a értelmében.1 

* • * 

Figyelmeztetés ! A közgyűlésre a t. részvénytulajdonosok azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, 
hogy részvényeiket a még le nem járt szelvényekkel együtt a gyűlés megnyitásáig, lehetőleg a megelőző 
két napon, az intézet pénztáránál letenni és magukat igazoló jegygyei ellátni szíveskedjenek. 

A mérleg, valamint az igazgatóság évi jelentése a közgyűlést megelőzőleg 8 nappal az intézet 
helyiségében a hivatalos órák alatt a részvényeseknek rendelkezésére áll. 

Székelyudvarhely, 1909. január hó 16. 
a z I g a z g a t ó s á g . 

S z é k e l y n d v a r h e l y t t , K o s s u t h - u t c z a 4 3 . s z á m a l a t t 
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O Z J V u o l U U U l i I d o l l l • _ _ m é b e a j â n | j u k u j o n a n b e r e n d e z e t t 

K é s z b u t o r r a k t á r a n k a t 
melyben ebédlő-, háló- és szalon berendezések, hajlított bútorok, iroda berendezések, hinta-
székek, valamint saját készítésű különbő esztergályos árnk, könyválványok, stb. Továbbá íz-
léses és díszes kivetolü kárpitos munkák, mely szakmába elvállalunk minden nemű javításokat 
is, fotelek, kanapék, díványok és egész szalon garnitúrák újra kárpitozását mérsékelt árban 
és minden munkáért jótállást vállalunk. 

Jelenleg még nálnnk élé nem állitható bútorokat is száilitunk jótállás mellett, mivel 
azokat a legjobb hírnévnek örvendő termelőktől szerezzük be, s igy abban a kedvező helyzet-
ben vagyunk, hogy tisztelt vevőinknek egy évi jótállást vállalhatunk. Mint eddig, ugv ezután 
is a becsületesség utján törekszünk haladni s Ígérjük, hogy az n. é közönségnek minden jogo-
sult és méltányos kivánalmát pontos kiszolgálással, szolid árakkal, székely becsületességgel 
törekszünk kielegiteni. Teljes tisztelettel': 

ía l fey Mihály, a»wo$-««sur 
BalfcHa Károly, « » » « т w-««st<r bttlorraHtárô oH 

F y p l f i t t h a v a l á k i elrontotta a gyomrát, elvesztette étvá-
U L ü l U t t gyát vagy székszorulásban szenvedett в ebből 
kifolyólag gyomorégése, gyomorfáidalma, vagy fejfájása támadt, 
vagy nagyon elhízott, kényselen volt az undorító izü keveréket, 
pillulákat, teákat vagy keeerüvizet használni, melyeket igen 
gyakran gyomra nem türt meg в azokat ki ie hányta* 

Most szükségtelen magát sanyargatni, mert az 

I n d a - e z u k o r k a 
ize a legkellemesebb, hatása pedig mißden eddig létező has-
hajtó és gyomorjavitó készítménynél sokkal jobb. Nem csak 
felnőttek, de a gyermekek is igen szivesen beveszik в még 
csecsemőknek is sdható. Ha evés előtt megeszik 1 vagy 2 
darabka Inda-czukrot akkor bármily erős székrekedése is van, 
aet görcsök és erölködési fájdalmak előidézése nélkül 1 vagy 
két óra alatt megszünteti. Ha pedig evés után bevesz 1 da-
rabka Inda-czukrot, akkor gyomra kitűnően fog emészteni s 
étvégya hatalmasan fog gyarapodni és székszorulás sohasem 
lesz. Ha gyomorégést, savanyu felhöfögéet érez, 1 darabka 
Inda-czukor azonnal megszünteti azt. Azok, kik túlságosan el-
híztak és karcsúbbak akarnak lenni, egy bizonyos ideig hasz-
nálják rendszeresen az Inda-czukorkát s rövid idő alatt ta-
pasztalni fogják annak kitűnő hatását. Szóval az Inda-czukor 
a legjobb gyomorszabályozo. Minthogy pedig egészségünk alap-
ját a gyomor rendes működése képezi, mert ez veszi fel á 
táplálkozásra szánt ételeket és italokat s azokat megemésztve 
vér alakjában a testbe juttatja, azért használjunk állandóan 
Inda-czukorkát s akkor gyomrunk mindig rendben lesz. 

KAPHATÓ M I D E N U T T ! 
I Ára I tekercsnek (10 darab) 40 fillér. 

Kékíti : Ba iázsov ich Sándor 
tára és székelyföldi gyógytermékeket feldolgozó iszaklaborató-

riuma, Sepsiszentgyörgy. 
Központi raktár: Budapest, Vili., József-utcza 35—37. 

Sz. 9 0 - 9 0 9 . ki. 

Faelaíási hirdetés. 
Alsósófalvi községi iskola (Udvarhelyvár-

megye) mint erdőbirtokos a tulajdonát képező, 
Alsósófalvi II- határrészben fekvő, jóváhagyott 
Üzemtervi megjelölés szerint х/12 részleten 185*79 
k. hold területen levő, a nagyméltóságú föld-
mivelésügyi m. kir. miniszter ur 79005—1906. 
sz. rendeletével eladásra engedélyezett 20 czm. 
átmérőn felüli összes bükkfa anyag, amely jó 
karban levő uton a vasúti állomástól 17 kmre 
és előleges becslés szerint 9995 m3 bükk müfát 
23323 ra3 tűzifát tartalmaz és amelynek kiki-
áltási ára Huszonháromezerhatszázötvenöt (23655 
korona), Alsósófalva községházánál 1909. feb-
ruár hó 24-én délelőtt 10 órakor nyilvános 
szó- és Írásbeli árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
el fog adatni. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak el. 
Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/o-a. 
Árverési és szerződési feltételek a korondi 

m. kir. járási erdőgondnokságnál Székely udvar-
helyen és alulírottnál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Alsósófalva, 1909. január 18. 
Szász Dénes, iskölaszéki elnök. 

MEGHÍVÓ 
A „Székely Juhturógyár és Hizlalda Részvénytársaság" által 
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Székelyudvarhelyen, az „Agrár takarékpénztár" fiókintézetének gyüléstermében 
= = = = = (Kossuth-utcza 34. sz.) tartandó = = = = = 

I. évi rendes közgyűlésére. 
T Á R G Y S O R O Z A T : 

1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelefitése, a zárszámadások bemutatása. 
2. Nyereség felosztása. 
3. Az igazgatóság- és felügyelőbizottságnak a felraentvény megadása. 
4. Lemondott igazgatósági tagok törlése. 
5. FelügyelőbizQttság megválasztása. 
6. Czégjegyzök kijelölése. 

» » 

b ^ i g - y e l m e z t e t é s • A közgyűlésen csak azon t. részvényesek vehetnek részt és gyakorol-
hatják szavazati jogaikat, akik részvényeiket a közgyűlés megnyitása előtt az „Agrár takarékpénztár rt.u 

székelyudvarhelyi fiókintézetének pénztáránál letétbe helyezték. 
Székelyudvaihely, 1909. január 19 én 

a z I g a z g a t ó s á g . 

I I j b u * o r r a k i á t r ! 


